

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố Rạch Giá

Thực hiện Công văn số 364-CV/TU ngày 03-8-2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND thành phố Rạch Giá về cải cách hành chính năm 2022.

UBND thành phố Rạch Giá ban hành kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố Rạch Giá, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm từng bước củng cố đội ngũ công chức, viên chức thành phố và phường-xã trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số, nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu giao dịch trong tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng nguồn nhân lực về công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số.

2. Yêu cầu

Tất cả đội ngũ công chức, viên chức tham gia đầy đủ tập huấn, bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số, được tiếp thu đầy đủ kiến thức, áp dụng vào thực tế công việc Chính quyền số tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG

Công chức, viên chức các phòng ban, ngành thành phố, phường, xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Năm 2022 và những năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Thông tin thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung theo kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan, chuẩn bị các điều kiện để tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

Phối hợp tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của thành phố, hệ thống loa truyền thanh trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, bố trí kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo quy định.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

4. Phòng Nội vụ thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, dự kiến số lượng công chức, viên chức thành phố, phường-xã... tham gia tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố, đảm bảo đạt yêu cầu.

5. Các phòng ban, ngành thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình, lập danh sách cử công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố, đảm bảo số lượng; quản lý tốt công chức, viên chức tham dự.

6. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này, bố trí ngân sách địa phương đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính; lập danh sách, bố trí công chức phường-xã tham dự tập huấn đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nguồn nhân lực công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước phục vụ triển khai Chính quyền số trên địa bàn thành phố Rạch Giá.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin-Truyền thông;
- CT và các PCT UBND TP;
- Lãnh đạo phòng ban, ngành TP;
- LĐVP, CVNC;
- UBND các phường-xã;
- Lưu VT.

